
COD. PRATICA: 2015-002-6977 

segue atto n. 5865  del 11/08/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5865  DEL  11/08/2015 

 
 

OGGETTO:   Determinazione Dirigenziale n. 1171 del 22/02/2006 relativa al 
procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale del: "Progetto di 
escavazione e ricomposizione ambientale in una cava sita in loc. Poreta nel 
Comune di Spoleto (PG)”.  ACCOGLIMENTO RICHIESTA REVOCA 
PRESCRIZIONE.   Soggetto Proponente: Soc. Eredi Marcucci Alfio Snc   

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Vista la Direttiva 85/337/CEE del Consiglio del 27 giugno 1985, concernente la Valutazione 

di Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati, come modificata ed integrata 

con la Direttiva 97/11/CE del Consiglio del 3 marzo 1997 e con la Direttiva 2003/35/CE del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 26 maggio 2003. 

Vista la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 dicembre 2011 

concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 

Visto il Decreto Legislativo 152/2006 e smi. 

Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010 n. 12. 



COD. PRATICA: 2015-002-6977 

segue atto n. 5865  del 11/08/2015  2 

Vista la DGR n.861/2011 e smi. 

Premesso che in data 18/02/2004 la Soc. Eredi Marcucci Alfio Snc con sede legale nel 

Comune di Castel Ritaldi in Loc. La Bruna, Provincia di Perugia, CAP 06050, in qualità di 

Soggetto proponente, presentò Istanza per l’avvio del procedimento di Valutazione di 

Impatto Ambientale ai sensi dell’art.5 della al tempo vigente L.R. 11/98 del: "Progetto di 

escavazione e ricomposizione ambientale in una cava sita in loc. Poreta nel Comune di 

Spoleto (PG)".  

Tenuto conto che con D.D. n. 1171 del 22/02/2006 il Dirigente del Servizio Programmi per 

l’Assetto del Territorio, ai sensi e per gli effetti del DPR del 21 aprile 1996, del DPCM 3 

Settembre 1999 e della Legge Regionale 9 Aprile 1998 n. 11 “Norme in materia di impatto 

ambientale” pronunciò un giudizio favorevole in ordine alla compatibilità ambientale del 

progetto subordinatamente al rispetto di specifiche prescrizioni. 

Considerato che con nota prot. n. 0050174 del 08/04/2015, il Sig. Sandro Marcucci, in 

qualità di Legale rappresentante della Ditta Eredi Marcucci Alfio snc con sede legale in Via 

della Repubblica n. 88, loc. La Bruna nel Comune di Castel Ritaldi (PG), titolare 

dell’autorizzazione per la realizzazione del “Progetto di escavazione e ricomposizione 

ambientale in una cava sita in loc. Poreta nel Comune di Spoleto (PG)", ha trasmesso una 

richiesta motivata di revoca della prescrizione riportata all’ultimo capoverso del punto 1.1 

“Ambiente idrico, suolo e sottosuolo” della sopracitata D.D. n. 1171/2006. 

Atteso che la richiesta fa riferimento alla seguente prescrizione dettata al tempo dal Servizio 

difesa del suolo, cave, miniere ed acque minerali: “Si dovrà prevedere una modellazione “a 

scodella” della impermeabilizzazione del fondo della fossa, posizionando il pozzo di 

drenaggio nella parte più depressa e collocando al suo intorno adeguato materiale arido”. 

Considerato che il Servizio Valutazioni Ambientali, Sviluppo e sostenibilità ambientale con 

nota PEC 0078641-2015 del 29/05/2015 ha inoltrato al Servizio Energia qualità 

dell’ambiente, rifiuti ed attività estrattiva la richiesta motivata di revoca, ai fini di un suo 

eventuale accoglimento. 

Vista la nota PEC n. 0095471-2015 del 02/07/2015, con la quale il Servizio Energia qualità 

dell’ambiente, rifiuti ed attività estrattiva ha accolto favorevolmente la richiesta di modifica 

della prescrizione 1.1 della D.D. 1171/2006 (e del relativo riferimento nel Rapporto istruttorio 

a suo tempo redatto), eliminando i periodi indicati nella nota prot. 50174 del 08/04/2015 ed 

inserendo una specifica raccomandazione. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. Di revocare la seguente prescrizione: “Si dovrà prevedere una modellazione a scodella 

della impermeabilizzazione del fondo della fossa, posizionando il pozzo di drenaggio nella 

parte più depressa e collocando al suo intorno adeguato materiale arido” riportata 

all’ultimo capoverso del punto 1.1 “Ambiente idrico, suolo e sottosuolo” della D.D. n. 

1171/2006 e contestualmente di inserire la seguente raccomandazione: “dovranno 

essere realizzate e mantenute in efficienza opere di canalizzazione e deviazione delle 

acque di ruscellamento superficiale che non dovranno interessare le aree oggetto di 

escavazione”. 



COD. PRATICA: 2015-002-6977 

segue atto n. 5865  del 11/08/2015  3 

2. Di disporre che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 152/2006 e smi e dell’art. 13 della L.R. 

12/2010, ARPA Umbria è individuata quale “Autorità competente” allo svolgimento delle 

attività di vigilanza e controllo in ordine all’osservanza delle prescrizioni impartite con il 

presente provvedimento.  

3. Di disporre che:  

3.1 copia conforme della presente Determinazione venga notificata, unitamente alla citata 

nota del Servizio Energia qualità dell’ambiente, rifiuti ed attività estrattiva (PEC n. 

0095471-2015 del 02/07/2015):  

− al Sig. Sandro Marcucci, Legale rappresentante della Ditta Eredi Marcucci Alfio 

snc con sede legale in Via della Repubblica n. 88, loc. La Bruna nel Comune di 

Castel Ritaldi (PG); 

− ad ARPA Umbria per il seguito di competenza; 

− alla Provincia di Perugia, Servizio P.T.C.P. ed Urbanistica – Uff. Attività Estrattive; 

− al Comune di Spoleto, nel cui territorio è localizzata l’area di cava in oggetto; 

3.2 copia della presente determinazione venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale. 

4. Di dare atto che tutta la documentazione originale relativa al presente provvedimento, la 

quale per sua natura e consistenza non può essere allegata allo stesso, è depositata 

presso l’archivio regionale – Servizio Attività regionali della Giunta e promulgazione leggi. 

5. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 11/08/2015 L’Istruttore 

Federico Bazzurro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 11/08/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 11/08/2015 Il Dirigente  

Francesco Cicchella 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


